

Assunto: **Re: Solicitação de Esclarecimento apresentado pela empresa SOMA - PE N° 034/2025**

De: Compras Saúde Campos do Jordão <comprassaudecj@gmail.com>

Para: <licitacoes@camposdojordao.sp.gov.br>

Data: 06/08/2025 14:36



WEBMAIL

Boa Tarde!

Conforme orientação das farmacêuticas Daniela Faustino e Shirleine Regina De Sicco:

Item 71,221,312 - Serão aceitos somente medicamentos / anvisa.

Item 346, sim sera aceite complexo B ampolas 2 ml.

Em seg., 4 de ago. de 2025 às 15:32, <licitacoes@camposdojordao.sp.gov.br> escreveu:

Prezados,

Segue anexo Solicitação de Esclarecimento apresentado pela empresa SOMA. Ficamos no aguardo do retorno da resposta.

--

Prefeitura Municipal de Campos do Jordão

Secretaria Municipal de Administração

Departamento de Compras & Licitações

Tel: (12) 3662-3685 ou (12) 3662-3030

CNPJ: 45.699.626/0001-76

--



Ricardo Almeida / Sara Fonseca / Ludimila Reis

Secretaria Municipal de Saúde

Setor de Compras

Prefeitura Municipal de Campos do Jordão – SP

Email: comprassaudecj@gmail.com

Tel: (12) 3800-0170 - 3664-2884



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DO JORDÃO

Relatório de Esclarecimento

Número: 034

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM ATENDIMENTO AO HOSPITAL, ESF, DST, FARMÁCIA CENTRAL E CAPS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme especificações, quantidades estimadas e exigências estabelecidas no Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico nº 034/2025.

Solicitante: SOMA HOSPITALAR

E-mail: coordenador2.sp@somahospitalar.com.br

CNPJ/CPF: 05.847.630/0001-10

Data: 04/08/2025

Esclarecimento:

Bom dia prezados (a),

Venho através deste solicitar esclarecimento referente aos itens abaixo:

- 71) CARBONATO DE CÁLCIO 500MG: será aceito produto registrado como suplemento alimentar?
- 221) LACTULOSE 667 MG/ML – 120ml : será aceito produto registrado como suplemento alimentar?
- 312) SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL: será aceito produto registrado como suplemento alimentar?
- 346) VITAMINA DO COMPLEXO 50MG/ML : será aceito complexo B ampola 2ml?

Resposta:

Prezados,

Segue resposta da Secretaria de Saúde:

Conforme orientação das farmacêuticas Daniela Faustino e Shirleine Regina De Sicco:

Item 71,221,312 - Serão aceitos somente medicamentos / anvisa.

Item 346, sim será aceito complexo B ampolas 2 ml.